Basilij.

Hominibus quidem ex sermonum amplificatione conflantur encomia. At iis, qui iustitia prediti sunt, ad eximiam virtutis eorum magnitudinem indicandam sufficit rerum ab ipsis gestarum veritas.

Disce, homo, euangelicam vitæ rationem, oculorum accuratam compressionem, linguæ continentiam, corporis subactionem, animi summisionem, mentis puritatem, iræ extinctionem. Angariatus, & qui bonique consule: vexatus, tolera: conuictus lacebitus, ora.

Naz. de laud. He-

Nobilitatem dico, non quam plerique existimant, absit: non nostrum est eam admirari: ac ne philosophi quidem, ut potè que à fabulis & sepulcris, superciliosaque iampridem putrido proficiuntur: sed quam pietas vitæque sanctimonia, ascensusque ad primarium illud bonum, ex quo originem traximus, exculpit.

orat. in

Non qui sermonum sibi scientiam comparavit, hic protinus apud me est sapiens, nec qui volubilem quidem ac versatilem linguam habet, ceterum imperitum animum, illis utique sepulcris non absimilis, quæ quamus externa pulchritudine & elegantiæ niteant, internè tamen cadaveribus scatent, multumque factorem tegunt. Verum is demum mihi sapiens videtur, qui pauca quidem de virtute verba facit, ceterum actionibus ipsis multa demonstrat, vitæque integritate orationi fidem autoritatemque conciliat. Præstantior meo quidem iudicio existimanda est pulchritudo ea, quæ oculus cernitur, quam quæ sermonis penicillo pingitur: & diuitiae, quas manibus tenemus, quam quas somnijs errore nobis fingimus:

& sa-

A & sapientia, quæ operibus indicatur, quam quæ verbis splendescit. Intellectus enim, inquit ille, bonus omnibus facientibus eum: non autem duntaxat prædicantibus.

Seruos, herosque vita sola facit.

In Tert.

Bonorum omnium hoc caput est, ut per meam vitam Dei nomen celebretur. In me enim, inquit, dominionis tuæ nomen invocatum sanctificetur. Ut videant, inquit Christus, homines opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui in celis est. Mar. 5.

Vita sermone potentior est, & mores verbis, & operum documentum sermonum do- chrys. Etrina. Apostolorum tempestate non sola miracula homines ad fidem alliciebant: sed ante miracula, vita.

Nos qui intellectuale ac spirituale sacrificium obimus, ad suavitatis odorem omne pro- Cyril.

B bitatis ac lenitatis genus offerre iubemur. fidem, spem, charitatem, justitiam, continentiam, obedientiam, ac morigerum animum, perpetuas diuini nominis celebrationes, reliquiasque virtutes. Hoc enim sacrificium à materia remotissimum est, ac proinde materiae experti Deo congruens: ac spirituallis fragrantiae munera, sunt veræ probitatis mores.

In vniuersum Christianus solitudinis ac secessionis, & tranquillitatis atque pacis a- Clement. micus est.

Is qui veram vitam amplexus est, non modo victus, sed etiam sermonis vilitati stu- Philonu.

dere debet.

Præstantioribus subiici vitile est.

C De vita reprehendenda: & de inobedientibus, & contumacibus, ac versutis, improbisque moribus præditis. C A P. XXXV.

I O B L I Q V E ad me ambulaueritis, ambulabo & ego vobis. Lcuit. 26.

cum in ira obliqua: & percutiam vos pro peccatis vestris.

Qui immutat concilia versutorum: & non facient manus Tob. 12.

ipsorum verum.

Disperdet Dominus vniuersa labia dolosa. Os tuum a- Ps. 11. 49.

bundauit malitia: & lingua tua concinnabat dolos. Viri 54.

sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos. Domine 108.

libera animam meam à labiis iniquis, & à lingua dolosa. A viro iniquo & do-

loso eripe me.

D Peruersum cor fabricatur mala in omni tempore qui eiusmodi est, tumultus Pro.

excitat ciuitati. Propterea repente veniet ei perditio: quia delectatur omnibus rebus, quas Deus odit. Abominatio Domino via peruersa. Eò quod exosam habuerint disciplinam, & timorem Domini, nec acquieuerint consilio meo, & detraxerint vniuersa correptioni meæ. Comedent igitur fructus via sua: siisque consiliis saturabuntur. Homo stultus & flagitosus graditur viis peruersis, an-

nuit oculis, terit pede, digito loquitur. Gubernant impij dolos. Sermones im-

piorum dolosi. Non consequetur dolosus quod captat. Animæ dolosorum

oberrant in peccatis: & filio doloso nullum erit bonum. Peruersus in ore suo

fert exitium suum. Vir peruersus transmittit mala, & separat amicos. Ad per-

E uersos peruersas vias mittet Dominus. Tribuli & laquei in viis peruersis: qui autem custodit animam suam, abstinebit ab eis. Qui graditur per vias obli-

quas, iis implicabitur.

Appropinquat ad me populus iste ore suo, & labiis suis glorificat me: cor au- Isa. 29.

tem eius longè est à me.

Populo huic factum est cor contumax & inobediens. Hier. 5.

Hæc dicit Dominus Deus, Qui audit, audiat, & qui inobediens est, inobediens Ezech. 3:

fit: quia domus exasperans est. Et erit ipsis tanquam vox psalterij. Audient ver-

ba, & non intelligent ea.

Peruersæ cogitationes separant à Deo. In maleuolam animam non intrabit sap. 1.

sapientia. Sanctus enim Spiritus sapientiæ effugiet fictum.

D. IOANN. DAMASCENI

Versutia, suspicacitas, diffidentia, malignitas, insidiandi studium, ac temeritas & ab. EA
d. Oia, male atque improbande vita & fatus sunt.

Hom. ad. Vers. irasc. Ne tantum malum nobis ipsiis inuehamus, hoc est, anima & morbum, rationis obscuratio-
nem, à De ab alienationem, propinquorum ignorationem, belli initium, calamitatum cum-
mulum, prauum demonem in animis nostris nascentem, ac velut impudentem quendam
inquinilum, pectoris nostri penetratia occupantem, & spiritui sancto aditum precluden-
tem. Etenim ubi inimicitiae, contentiones, iracundiae, similitates, conflictiones, tumultus
in animis cicer non intermittunt, illic spiritus lenitatis minime requiescit.

Hom. ad. Vers. e- Antis fitis alacritatem praecedentium laborum sterilitas retundit. Si quidem & agriculto-
la, primis seminibus minime enatis, ad idem aruum denud conserendum seignior redditur.

Omnino, non audientem dicto esse, multorum & grauium malorum radix est. Rebella- G
re ac reluctari, ingentium malorum argumentum habet. Fidei enim morbum prodit, spei
vacillationem, morum tumorcm atque insolentiam. Neque enim quisquam contumacem se
praeber, nisi prius monitorem improbarit. Nec rursus, qui Dei pollicitationibus fidem ad-
hibet, firmamque in ipsis fidem locat, quamvis dura & laboriosa sint, qua imperantur, ad
ea tamen unquam animo deficit.

Reluctatio imperiosam quandam animi insolentiam atq; contumaciam arguit: etiam si
alioqui sub humilitatis specie fiat.

Varius & artificiosus sermo, multosque nexus ac multam structuram habens, mille
formas assumit, atque innumeras conuersiones suscipit, subinde nimirum ad eorum, qui ad-
sunt, plausum gratiamque sese immutans.

Morum varietatem ac multiplicitudinem fuge. Varius serpens est: ac propterea ita mul- H
ctatus est, ut ipsi serpere neesse sit.

Philonit. Impudens aspectus, & pendula ceruix, ac continua superciliorum agitatio, & super-
bus incessus, & nulla ex re turpi rubore affici, foedissimi animi indicia sunt, obscuras pro-
lorum suorum formas in conspicuo corpore insculpentis.

De perseverantia, & perseverantibus: & quod fides & benevolentia
seruanda sit iis qui praecesserunt. C A P. XXXVI.

Ecli. 22. IDEM posside cum amico in paupertate illius: vt & in bonis illius læte- I
ris. In tempore tribulationis illius permane illi fidelis, vt & in hæreditate
illius cohæres sis. Tecto excipe alienum: & peruerter te in tumultu, &
ab alienab te à bonis tuis.

De pauperibus: & quod ab iis se auertere, aut eos contemnere non
oporteat. C A P. XXXVII.

Ipsal. 9. LAMOREM inopis & egeni exaudiens Dominus.
13. Factus est Dominus refugium pauperi. Non est oblitus cla-
mores pauperum. Non in finem obliuio erit pauperis: pa-
tientia pauperum non peribit in finem. Dum superbit impius, K
inceditur pauper. Tibi derelictus est pauper. Desiderium pau-
perum exaudiens Dominus. Consilium inopis confundit:
21. Dominus autem spes eius est. Edent pauperes & saturabun-
tur. Iudicabit Dominus pauperes populi: & saluos faciet filios pauperum.
39. Cognoui quia Dominus faciet iudicium inopis, & vindictam pauperum.
Pro. 17.13. Paupertas virum humiliat. Qui aspernatur pauperem, peccat. Pauper non
sustinet minas. Qui calumniatur egentem, ad iram prouocat factorem eius.
14. Pauper etiam ab amico deseritur. Humiles antecedit gratia. Omnia ope-
ra humilis manifesta sunt apud Deum. Omnis, qui pauperem amicum odit,
ab amicitia longè est. Melior est pauper iustus, quam diuca mendax. Ne vim
afferas

A afferas pauperi; pauper omnis est. Ne, cum pauper sis, conferas te cum homine locuplete: cogitatione autem tua abstine. Melior est pauper, qui ambulat in veritate, quam diues mendax. Sapientia pauperis nihil penditur: & sermones eius non audiuntur.

Si videris caluminias egentium, & violenta iudicia, & subverti iustitiam in prouincia, non mireris super hoc negotio: quia ex celso excelsior est alius.

Et paucentur primogeniti pauperum: & pauperes fiducialiter requiescent. Domus fundavit Sion: & per ipsum salui fient humiles populi.

B Humilis deceptus est: insuper & arguitur. Locutus est sensate: & non est datum ei locus. Diues locutus est, & omnes tacuerunt: & verbum illius usque ad nubes perdident. Pauper locutus est: & dicunt, Quis est hic? Oratio humiliantis se, nubes penetrabit: & non discedet, donec Altissimus aspiciat. Melior est vietus pauperis sub tegmine afferum, quam epulæ splendidae apud alienos. Non iustum est aspernari pauperem prudentem. Sapientia humiliati exaltabit caput eius: & in medio magnatorum confedere illum faciet.

Pauertate laborare minime turpe ac probrosum est: verum a quo animo pauertatem non ferre.

Cum in egestate versaris, o homo, aeto animo esto: quia te Lazari bona exceptura sunt.

C Ne ob pauertatem desperatione afficiaris: nec, quia nihil in praesens habes, quod preclarum & expetendum sit, idcirco bonam omnem spem abicias: verum animum tuum ad eorum bonorum cogitationem subuehe, que iam tibi a Deo contigerunt, & eorum item, quae per pollicitationem in posterum tibi recondita sunt.

Nullam ignominiam pauertas affert.

Pauertas libere loquendi facultatem adimit.

Hac una re nos pauperes diuibus prestanis, nempe animi securitate: & quia eos insomnem noctem ducentes irridemus, ipsi dormientes: & eos, qui curis se se conficiunt & exedunt, cum ipsis sine cura simus, atque animi remissione fruamur.

D Pauper es? Ne propterea mœstus sis. Etenim immodica misericordia peccati causa efficitur, mœrore videlicet mentem submergete, ipsisque præ anxiate, consiliique inopia vertiginem afferete: consilij autem inopia, animique perplexitate ingratitudinem pariente. Qui d enim? An eam, in qua versaris, angustiam Deus non cernit: qui cibum quidem manibus tenet, verum ea mente largiri cunctatur, ut animi tui firmitatem exploretes?

E Paupertas, si verisimile loquendum est, omnibus deliciis & oblectamentis prestabilior est, ipsis quidem qui mente prediti sunt.

Quid imbecilli atque abiecti es animo, o homo, quod equus tibi non est argenteo frano insignis? At Solem habes oxyssimo cursu per singulos dies tibi præluculentem. Argenti & aurifugorem non habes? At Lunam habes clarissima sua luce te collustrarem. Non auro contextis curribus veheris? At pedes habes, hoc est aptum vehiculum, tibique innatum. Quid igitur eos beatos predicas, qui, cum plenum mansuum habeant, alienis tamen pedibus ad incedendum opus habent? In eburneo lecto non dormis? At humum habes, multo labore præstantiorem, dulcemque in ea quietem, ac celerem somnum, curaque vacuum. Non sub aureis laquearibus accumbis? At cœlum habes siderum pulchritudine, sermonem omnem superante, undeque collocens.

Nihil apud Deum magnum atque amplius censetur, quod non pauper quoque dare potest.

Si quis inopia conficitur, Deum pro opibus habeat: & diutes atque copiosos irrideat, ut qui semper quidem acquirant, semper autem inopia laborent, ut poterit pluribus indigentes: ac bibant, ut maiore siti flagrarent.

Melior egestas improbe partis bonis,
Ut sanitate morbus haud laudabili.

Opibus carenti nil viro securius.

Spes namque cunctas in Deo fixas tenet.

Egere durum est: peior at census malus.

In Teraſt

Ibid.

In Iamb.

Z. iiiij

D. IOANN. DAMASCENI

Chrysost. Pauper mutationem non extimescit. Quod si etiam aduersitatem accidat, facile id est, ut qui per egestatem philosophari iam, patientiamque præstare assuerit. Dives contrà non modo mutationem aliquam perferre nequit, sed, vel si duntaxat eam exspecter, ridiculum se prebet, anxietate nimis laborans, & indignè ferens, ac vitam quavis morte acerbiorum ducens. Et quemadmodum qui in mediterranea regione educati sunt, si vel solum in portum descendenterint, atque in nauem ascenderint, in summa animi anxietate ac molestia versantur graibusque tenebris obfessi, cuncta circumagi putant, cum contraria qui maria multa peragrarunt, ne imminente quidem naufragio facile perturbentur, ut qui natandi perit sint, atque impendens periculum evitare possint: eodem modo etiam in diutibus & pauperibus visa venit. Etenim locupletes & copiosi homines, ne leuem quidem mutationem strenuo animo excipiunt, verum patientie expertes sunt, ut qui in luxu ac delicijs perpetuo vivant. At pauperes, ut qui multos fluctus peragrarint, ac multorum naufragiorum periculum fecerint, ad omnia firmi atque immoti manent, ac tempestates omnes indubio habent. Nec vero hoc duntaxat admirandum est, quod mutations forti ac generoso animo ferant: sed quia ne facile quidem in eas incident. Ecquis enim pauperi negotium facessere in animum inducat, cum ab illius paupertate nihil commodi percepturus sit?

*Paupertas
Dei larva
est.
Euagri.* Qui paupertatem studiosè coluerunt, ad Deum semper appropinquant. O quanta paupertatis dignitas est! Dei velut larua efficitur. Delitescit enim sub paupertate Deus. Ac pauper quidem est, qui supplicem manum protendit: Deus autem est, qui accipit.

Peregrinus & pauper, Dei sunt collyrium. Qui eos excipit, confestim visum recipiet. H

De filius: & quod eos parentes metuere, atque honore afficere oporteat.

C A P. XXXVIII.

Exod. 20.

ONORA patrem tuum & matrem tuam, ut sis longævus super terram. Vnusquisque patrem suum & matrem timeat.

Deut. 5.

Honora patrem tuum, & matrem tuam, sicut præcepit tibi Dominus Deus tuus: vt bene sit tibi in terra, quam Dominus Deus tuus datus est tibi. I

Prov. 1.

Audi, fili mi, disciplinam patris tui, & ne dimittas legem matris tuae: vt addatur gratia capiti tuo, & torques collo tuo.

Hier. 35.

Audi patrem tuum: & ne contemnas matrem tuam, cum senuerit. Filius sapiens glorificat patrem.

Ecli. 3.

Pofui coram filiis domus Rechitarum scyphos plenos vino, & calices, & dixi ad eos, Bibite vinum. Qui responderunt, Non bibemus vinum: quia Ionadab pater noster præcepit nobis, dicens, Non biberis vinum vos & filii vestri usque in sempiternum. Et domum non ædificabitis, & sementem non seretis, & vineas non plantabitis, nec habebitis: sed in tabernaculis habitabitis cunctis diebus vestris, ut viuatis diebus multis super faciem terræ, in qua peregrinamini. Obediuit ergo voci Ionadab patris nostri, ita ut non biberemus vinum cunctis diebus nostris, nos & mulieres nostræ, filii & filiae nostræ. Idcirco hæc dicit Dominus: Pro eo quod obedistis præcepto Ionadab patris vestri, & custodistis omnia mandata eius, & fecistis vniuersa, quæ præcepit vobis: non deficit vir de stirpe Ionadab filij Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus.

Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis. Et sicut qui thesaurizat, ita & qui honorificat matrem suam. Qui honorat patrem suum, iucundabitur in filiis, & in die orationis sua exaudiatur. Qui honorat patrem suum, vita viuet longiore: & qui obedit patri, refrigerabit matrem. Qui timet Dominum, honorat parientes, & quasi dominis seruiet his qui se genuerunt. In opere, & sermone, & omni patientia honora patrem tuum, ut superueniat tibi benedictio à Deo. Benedictio patris

A patris firmat domos filiorum: maledictio autem matris eradicat fundamenta. Fili suscipe senectam patris tui: & non contristes eum in vita illius: & si defecrit sensu, veniam da: & ne spernas eum in virtute tua. Eleemosyna enim patris non erit in obliuione. In toto corde tuo honora patrem tuum: & genitus matris tuae ne obliuiscaris.

Fili, obedite parentibus vestris in Domino. Hoc enim iustum est. Honora *ephef. 6.* patrem tuum, & matrem tuam: (quod est mandatum primum in promissione:) ut bene sit tibi, & sis longaeus super terram.

Fili, obedite parentibus per omnia. Hoc enim placitum est Domino, & *col. 3.* Deo nostro.

B Ciconiarum circa eas, quæ senectute affecta sunt, cura, ad filios paterno amore inflammatos, si animum attendere velint, satis momenti habet. Omnidem enim nemo usque adeo prudentia inops est, quin turpe atque ignominiosum censeat aribus, à ratione auersissimis, virtute inferiorem esse. Ciconiae porro patrem praesenectute iam pennis orbatum in orbem cingentes, alis suis fouent, atque uberem ei alimoniam suppeditantes, eam etiam, quam possunt, in volatu opem praebent, leuiter nimiriū eum vrinque pennis suis sublevantes. Atque hoc ita apud omnes sermone celebratum est, ut iam etiam nonnulli beneficiorum remunerationem *avtriaq; wv* appellant.

Probi & candidi liberi magna à parentibus encomia exposcent.

C Fac quod bonum est: quia bonum est patri obtemperare: etiamsi aliqui nihil inde lucri *Naz.* ad te redditum sit. Nam hoc ipsum merces est, patri gratificari atque obsequi.

Fili parentibus cedant oportet. Ceterum ubi veritatis sermo ac doctrina urget, praferatur Deus, ac, quæ sua sunt, obtineat.

Parentibus aquam gratiam referre impossibile est. Neque enim eos vicissim gignere quisquam potest.

Parentes honore affice. Hec enim lex diuina & naturalis est. Beatus est, qui parentes oblectat, non secus ac terra eos, qui ad iacta semina amplificanda labores pertulerunt.

Parentibus obtemperare pius est, ac Deo gratum.

D De parricidis & matricidis: & quæ mala eos sequantur, qui parentes aspernantur, iisque minime parent. *C A P. XXXIX.*

V 1 percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur. Qui *Exod. 21.* maledixerit patri suo vel matri, morte moriatur.

Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Patri matrique qui maledixerit, sanguis eius sit super eum.

Si generit homo filium contumacem & proterium, qui *Num. 21.* non audierit patris ac matris imperium, & coercitus obediens

contempserit: apprehendent eum, & ducent ad seniores ciuitatis illius, & ad portam iudicij, dicentque ad eos, Filius noster iste proterus, &

contumax est, monita nostra audire contemnit, comessationibus vacat, & luxuria atque conuiuiis: lapidibus eum obruet populus ciuitatis, & morietur. Maledictus qui non honorat patrem suum, & matrem suam. & dicet omnis populus, Amen.

Filius inobediens in perditione erit. Qui in honoret patrem, & reiicit matrem suam, confundetur, & probro afficietur. Qui maledicit patri vel matri, extinguet lucerna eius, & pupillæ oculorum ipsius videbunt tenebras. Oculum qui subsannat patrem, & qui despicit partum matris suæ, effodiant eum coru de torrentibus, & comedant eum filii aquilæ.

Qui abiicit patrem & matrem, & putat se non peccare, hic socius est viri impij. Quam impius est, qui derelinquit patrem: & maledictus à Deo, qui ex-

Prou. 29.

20.

30.

27.

3.

D. IOANIN. DAMASCENI

asperat matrē! Ne glorieris in ignominia patris tui? Gloria enim hominis ex F honore patris sui est.

Iosephi.

Esa. 5.

Miserum est pro vbera atque copiosa segete spinas proferre, & pro lata spe mœstiam procreare, hoc est pro gloria & honore contumeliam & infamiam parentibus rependere, ac vocem hanc Prophetæ sibi usciscere, Expectavi ut vinea mea faceret vias: & fecit labruscas.

Quod parentes filios suos erudire atque castigare debeant. Nisi enim hoc fecerint, in scelerum eorum partem venturos esse.

C A P. X L.

G

1. Reg. 2.

Eli erat senex valde: & audiuit omnia quæ faciebant filij sui vniuerso Israëli: & quomodo dormiebant cum mulieribus, quæ obserabant ad ostium tabernaculi: & non castigabat eos. Et dixit Dominus: Loquens locutus sum, vt domus tua & domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum. Nunc autem absit hoc. Neque enim egredietur iniquitas domus Heli in suffitu & sacrificiis æternis.

Pro. 13.

2.

Castiga filium: & refocillabit te, & dabit ornamenti animæ tuæ. Qui parcit virgine, odit filium suum: qui autem diligit illū, instanter erudit. Noli subtrahe-H re à puerō disciplinam: si enim percuferis eum virga, non morietur, tu virga percuties eum: & animam eius de inferno liberabis. Plagæ & reprehensio dant sa-pientiam. Rectè educat pater iustus castigans: & in sapiente filio delectatur ani-ma illius. Castiga filium tuum: sic enim bona spei erit.

Zac. 7.

30.

Filij tibi sunt: erudi illos, & curua illos à pueritia eorum. Flagra & disciplina, in omni tempore sapientia. Erudi filium tuū, & operare in eo: ne in ipsius tur-pitudine offendas. Qui diligit filium suum, assiduat illi flagella. Qui docet filium suum, in zelum mittit inimicum, & in medio amicorum gloriabitur in illo. E-quis indomitus euadit durus: & filius remissus euadit præcepis. Lacta filium, & paudentem te faciet: lude cum eo, & contrastabit te. Non des illi potestatem in iu-ventute: tunde latera eius dum infans est.

Eph. 6.

Patres, nolite ad iracundiam prouocare filios vestros: sed educate illos in di-sciplina & correptione Domini.

Naz.

Incerti.

Nili.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

A De multitudine & populo ciuitatis. CAP. XLII.

NON sequeris turbam ad faciendum malum: nec in iudicio Exod. 13, plurimorum acquiesces sententia, ut à vero declines. Non obtemperabis genti flagitiosa.

Non pecces in multitudinem ciuitatis: nec te immittas in Ecli. 7, populum. A tribus timuit cor meum, & in quarto facies 26. mea metuit, Delaturam ciuitatis, & collectionem populi, & calumniam mendacem, super mortem omnia grauia.

B Solet vulgus, etiam si iracundiæ sua impetum in præsens cohibeat, non secus atque ignis Incerti, in materia delitescens, aut profluens, per vim retentus atque compressus, arrepta occasione succendi atque impetu ferri.

De obseruatione & auspiciis: & quod nos tempora aut homines obseruare minime oporteat. CAP. XLIII.

V id obseruat ventum, non seminabit: & qui considerat nubes, nunquam metet. Ecli. II.

C **Q**uod obseruatis, & menses, & tēpora, & annos. Timeo, ne forte si Gal. 2, ne causa laborauerim in vobis.

Ne quis vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut Col. 2, in Neomenia, aut sabbato, qua sunt vmbra futurorum.

D Quodam noui, qui cum in Christianorum numero sint, tamen Iudeorum ritu se genuerunt, dicentes, Hodie sabbatum est, non licet mihi cuiquam benignè facere. Adebat Noulinium: & eodem modo. Alium garitus & Vaticinia obseruant. Cauent panem cuiquam impertire. Ac rursum: Hodie Pascha est, cras dies Christi natalis, perendie segmentis initium: è domo mea nihil efferre possum. Hec omnia Iudaismū redolent. Si quis hæc facit, debet & panes fermenti expertes edere, & circuncidi: & cum Iudeis viuire. Et quid de sabbatis & nouilinijs, & Iudaicis rebus loquer? Complures noui, qui, cum baptismo aqua tinti sint, ea tamen, que hereticorum sunt, peragant. Si quidem post Solis occubitum ignem vicino dare cauent. Omiseros qui hæc faciunt! Quicunque neglectis Dei preceptis hæc obseruant, sub gratia non sunt, vt qui Euangelium minime suscepserint: verum Iudeos & hereticos imitati, eandem cum ipsis hereditatis partem consecuti sunt. Christianum enim nihil horum obseruare oportet, non dies, non anni partes, non homines, non auguria. Multi enim uero, cum bono operi incumbunt, ac superueniens Satanas id labefactat ac disipat, culpam in eum non conferunt, sed dicunt, Certus homo ad me acceſbit, atque opus meum fascinavit, causam videlicet homini assignantes. Atqui diabolus iam

E inde à iactis mundi fundamentis hominibus inuidet, infestumque cum ipsis bellum gerit. Si in homine probum aliquod opus confixerit, inuidia & stua, atque illud abolere contendit. Et quia oculis nullo modo cerni potest, per occasionem ac prætextum hominem oppugnat: vt cum ipse malum fecerit, illud ipsis ascribat, qui culpa carent. Cum igitur egregium aliquod opus, ac multorum sermone atque laude celebratum, fieri perficit, accedit, illudque perfringit. Nec diabolum, cuius opera malum conflatum est, accusat: verum, ipsis licet instinctu inchoatum opus abruperit, homines diris deuouet, ac maledictis infectantur. Eodem modo cum quispiam peregrinè profectus est, atque infectis rebus domum se recipit, statim dicit, Quidam abeundi mihi obuiam factus est: atque ob hanc causam, id quod mihi proposueram, non sum consecutus. Nec diabolum, qui id effecit, sed insontem hominem, tanquam fascinatorem, accusat. Ac vide quæso improbi fugitiuim versutiam. Quem hominem quispiam obseruaturus est, hic vt illi occurrat, efficit.

IIID. IOANN. DAMASCENI

De deposito: & quod summo studio ac fide illud custodire oporteat, nec in eius, qui depositus, fraudem quicquam moliri.

C A P. X L I I I .

Exod. 22. **I** QVI commendaerit amico pecuniam, aut vas in custodiam, & ab eo, qui custodierat, furto ablata fuerint, si inuenitur fur, duplum reddet: si latet fur, dominus domus applicabitur ad Deos, & iurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui, ad perpetrandam fraudem. Si quis commendaerit proximo suo asinum, bouem, ouem, & omne iumentum ad custodiam, & mortuum fuerit, aut debilitatum, nullusque hoc G viderit: iusurandum erit in medio, quod non extenderit manum in rem proximi sui: suscipietque Dominus iuramentum: & ille reddere non cogetur. Quod si furto ablatum fuerit, restituet damnum domino. Si comedum à bestia, deferat ad eum quod occisum est, & non restituet.

De Presbyteris.

C A P. X L V .

Eusebius. **V**LTI peccatores, cum presbyteri sint, sacris operantur, nec Deus eos auersatur: verum per Spiritum sanctum proposita dona consecrat. **A**c panis quidem pretiosum Domini corpus efficitur, poculum autem H pretiosus Domini sanguis. Sunt igitur, qui se rem aquam ac ratione consentaneam facere putent, cum ab ipsis epulo sacro excipi recusant, nescientes videlicet hinc se gravius condemnari. Quis enim es tu, qui prefectum tuum atque antistitem iudicas? An non Apostolum dicentes audisti, Principi populi tui non maledicas? Ac rursus, Tu quis es qui alienum servis? *Exod. 22.* uum iudicas? Domino suo stat, aut cadit. E quando nosti ouem pastori salutem attulisse? *Rom. 14.* Tunc aduersus pastorem accusationem instituis? Certe quemadmodum pecus rationis expers dentes aduersus pastorem acuere non potest: sic nec ratione praeditam ouem ad accusandum pastorem linguam acuere conuenit. Tu qui ab eo erudiris ac velut manu duceris, ipsum arguendi ac iudicandi potestatem non habes: quemadmodum dixit Apostolus, No- *I* lite ante tempus indicare, donec veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebra- rum, & manifestabit consilia cordium: & tunc laus erit unicuique a Deo. Penes ipsum de te sententiam ferendi potestas est. Qui autem ipsum iudicat, Dominus est. Ac rursus Mat. 7. Nolite iudicare: & non iudicabimini. Tu, quem debes, honorem ac venerationem rede, velut his verbis Paulus te admonet, Reddite omnibus debita: cui tributum tributum, cui honorum honorum. Fac, que regula poscit, expreas. Primitias frugum tuarum Ecclesia offer, non curiosius inquirens quonam pacto expendatur. Quod si iudicare tibi cordi est (id quod tibi minime permittitur) in anima tua penu ingredere: nosce que in conscientia tua insint: hoc est, an non cædem perpetravis, an non adulterium aut stuprum admisceris, an non auaritia studueris, an non aliena eripueris, an non maledictis quenquam incepseris, an no- *K* petieraueris, an non mendacio te obstrinxeris, denique an non quippiam eorum, que legibus diuinis interdicta sunt, egeris. Atque ita in prefectum tuum censuram tibi arripere non licet. Quocirca suas quisque actiones inspiciat, ac de proximo suo pronunciare supersedeat. Quod si quis neglectis iis, que a me commemorata sunt, ad proximi accusationem linguam confert, mercedem ipse quoque suam primo quoque tempore expectet. Que enim quispiam proximo suo fecerit, haec ipse etiam se se recepturum esse non dubitet, quemadmodum a Do- *Mat. 7.* mino dictum est, Qua mensura mensi fueritis, eadem remetetur vobis. Vnusquisque nostrum ad opera sua animum aduertat. De nostris ipsis vitiis in cura & sollicitudine versemur: & de iis iudicium nobis ne arrogemus, de quibus iudicare minime insi sumus. Ce- terum ipse quoque sacerdos singulari erga plebem affectu esse debet, atque ante omnia pro eorum salute toto pectore Deum precari (quemadmodum dixit Dominus, Bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis) laboranti opem ferre, mœrenti consolationem adhi- bere

A bere, errantem in viam reducere pauperem subleuare, acceptarum iniuriarum obliuisci.
Siquidem eius, qui iniuriarum memoriam retinet, oratio Deo misime grata acceptaque est:
mandente nimis in ipsius pectore vitio. Nisi cum proximo tuo in gratiam regieris, ad
altare ne pergas. Memento praecetti Domini. Si offers munus tuum ad altare, & illic re- Mat.5
cordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ad
altare, & vade, reconciliare fratri tuo: ac tum veniens offer munus tuum. Vt scenda
iniuria studio ne tenearis: dolos ne moliaris, hoc est, ne alterum quidem deprimas, alte-
rum autem subuehas: ne propter primarij subfelly honorem diuitem praeferas, pauperem
autem contemptui habeas: verum aquabilitatem apud omnes serua. Accusationem cele-
riter ne admittas: nec ex sola auditione ac rumore inquam iudices. Multi quippe inuidia-

B & simultate ad proximum accusandum impelluntur. Atque ut etiam aliquem peccasse
certissimis argumentis comperias, cum tamen statim ante omnium oculos obiurgare noli:
ne alioqui ampliorem ei occasionem des neminem verendi. Duplex enim ex publica ob- Duplex
iurigatione malum oritur. Nam qui ita obiurgantur, fidenter iam ac liberè peccandi po- obiurga-
testate sibi pariunt. Etenim qui peccat, quoadusq; obiurgetur, metuit, & erubescit: cum autē tions pu-
in speclantibus omnibus increpatur, impudenter efficitur. Qui enim obiurgatur, ignorinā tōmodū.
nō ferentes, ad grauiora scelerā se cōvertunt. Huiusmodi quippe ingenio est Satanus. Pec- ḡ. S. Ia.
catū perpetrat suadet: ac propter peccatum reprehēsionis pudorem animis incutit. Qua cūm versutia.
ita sint, ob hostiles hos laqueos ei, qui Christi gregem in fidem suscepit, danda opera est, ut
lenem se praebeat, ac diligenter & studiōse primum inquirat: ac si quem peccasse cōpe-

C rerit, non confessim eum ab Ecclesia expellat: ne arreptū eum diabolus sibi asciscat. Nam
cūm quispiam ab Ecclesia ejicitur, statim eum Satanus assumit, nec prius ab eo abscedit,
quām presbyter eum suscepit. Cūm enim à Christianorum fratribus homo proscriptus &
exterminatus est, quandiu sciunctus manet, tandem in Gentilium albo censetur. Quocir- Excomu-
ca priuatim cum naclis, increpa, obsecra, admone, non semel duntaxat, sed iterum ac ter- niciati sūt
tatio. Ac si quidem tibi dicto audientem sē præbuerit, ipsius animam lucratus eris, quemad- tanquam
modum dixit Scriptura, Qui conuerti fecerit hominem ab errore viae sive, saluabit ani- Gentiles.
mam ipsius à morte, & operiet multitudinem peccatorum. Sin autem post tertiam admo- Mat.18.
nitonem dicto audiens esse, atque ad meliorem frugem sē referre recusat, excinde eum abs- Iac.5.
te, ac cum eo ne cibum quidem cape, quoad meliorem mentem induerit.

D De perfugio, & iis qui ad sacra loca profugiunt: & quod insontibus open-
ferre, nocentes autem amandare oporteat.

C A P. X L V I.

I Q y i s per industriam occiderit proximum suum, & per infidias, Exod.21.
ab altari meo auelles eum, ut moriatur.

S Ne tradas seruum in manus domini: ne forte maledicat tibi, & de- pro.
learis.

E Mulieri cuidam amplissimo loco natæ, cuius maritus haud pridem extremo vite die Na.
funelius fuerat, indicis afferentis vim afferebat, invitāque ad nuptias pertrahebat. Illa rat. de B.
autem, cūm nulla ratione hanc vim effugere posset, consilium capit, non maioris audacie, si.
quām prudentie plenum. Ad sacram enim mensam confugit, Deumque aduersus impor-
tunam hanc injuriam propugnatorem sibi asciscit. Quid igitur, per Trinitatem ipsam
(ut judiciali quoque dicendi genere non nihil inter laudandum utar) faciendum fuit,
non dico magno Basilio, ac de his relatis leges alijs sancient, sed alij cuiquam longè illo in-
teriori, dum tamen sacerdori? Quid aliud, nisi ut eam afferevet, retineret, omni cura
tueretur, Dei clementia & legi, quæ altaribus honorem haberi iubet, manum porrige-
ret, omnia denique prius faceret, & pateretur, quām ut inhumanius ullum aduersus
eam consilium iniret, sicque & sacrosanctam mensam, & fidem etiam illam, cum qua sup-
plicabar, contumelia afficeret? Nequaquam, inquit nouus index, sed omnes imperio meo

Aa

D. IOANN. DAMASCENI

cedere, ac Christianos leges suas prodere oportet. Ille igitur supplicem deposcebat: hic omni vi retinebat. Ac proinde ille furore percitus, mittit denique magistratus quosdam, qui sancti viri cubiculum perscrutarentur, ignominia causa potius id faciens, quam quod eiusmodi quicquam necesse esset. Nec eo contentus, ipsum quoque insuper adesse, & causam dicere iubet: neque id placide & humane, sed quasi aliquem rei capitalis damnum, &c.

Chrys. Quid est, charissime, quamobrem eo nomine stomacharis, quod ad Ecclesiam ille profugit, qui perpetuum cum ea bellum gestit? Imò verò hac potissimum de causa Deum glorria efferre conuenit, quod perfugium illud, quod litteris ac legibus obstruxerat atque impediuerat, ipse metu reipsa abrogauit, cognitoque quod fecerat, suammet ipse legem, per ea que passus est, rescidit, factusque est orbis terrarum theatru, tacitusque hinc vocem emit-
tit, omnes his verbis admonens, Ne eadem quoque patiamini: atque hoc ei calamitas attulit, ut veluti doctoris munere fungatur.

Iosephi. Si mortua atque animæ expers statua hanc vim habet, ut ob eam formam, qua depicta & exculpta est, ijs qui ad se profugunt, salutem afferat: quād tandem magis sacrofasciūm Dei domicilium, eos qui ad se opemque suam pie ac legitime configiunt, fouere ac protegere debet? Neque enim fas est cum tyrannico fassu atque insolentia in loca non adiuncta irrumperet, manuque robusta & audaci tanquam ex Dei manibus ac sinu per vim eos abstrahere moliri, qui in venerandum locum sese abdiderunt. Quin potius, etiam si cedis criminē sese illi deuinixerint, tamen ei, qui omni honore dignus est, honorem tribuere oportet. Sin minus, at certe eos sancte ac iuste assumere conari, ac non per seipso, Hoc verum per edituos potius ad eam rem immisso, eos capere.

De ciuitate impietate referta.

CAP. XLVII.

Psal. 54.

ID I iniquitatem, & contradictionem in ciuitate.

In locis impiorū absuntur homines. Viri impij inflamarunt ciuitatem. Non erit enarrator genti iniqua.

Vx ciuitas sanguinum, vniuersa mendacio & iniustitia plena.

Hac est ciuitas gloriofa, habitans in cōfidentia: quæ dicebat in corde suo, Ego sum, & extra me non est amplius: quomodo facta est in desertum cubile bestiæ? Omnis qui transit per eam, sibilabit, & mouebit manum suam.

Vx tibi ciuitas perpetrans mala. Iram meam ad gentem iniquam mittam. Ciuitas impiorum, in aeternum non ædificaberis.

Esa. 1.

Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis, plena iudicij? Iustitia habitauit in ea, nunc autem homicidae. Audi haec delicata, & habitans confidenter, quæ dicis in corde tuo, Ego sum, & non est præter me amplius: non sedebo viuda, & ignorabo sterilitatem. Quomodo facta est in desolationem?

O ciuitas mendax ac prorsus tyrranica, & impia! miseria in perpetuum in ea audietur.

Ezech. 22.

Patrem & matrem contumeliis affecerunt in te: aduenam calumniati sunt in medio tui: pupillum & viduam contrastauerunt apud te. Sanctuaria mea spuei, & sabbata mea polluistis. Viri detractores fuerunt in te ad effundendum sanguinem: scelus operati sunt in medio tui. Et unusquisque in vxorem proximi sui operatus est abominationem. Munera acceperunt apud te ad effundendum sanguinem. Vsuram & superabundantiam acceperunt apud te: meique oblitii sunt, ait Dominus.

Basilij

Ciuitates quedam sunt, varijs histriorum ac prestigiatorum spectaculis à summo diluculo ad vesperam usque oculos pascentes, atque lascivas quasdam ac prorsus corruptas cantin-

A cantilenas, queque multam in animis libidinem pariunt, quam diutissimè sine illa satiate audientes. Atque huinsmodi populos plerique fortunatos predicant, quod relictus forensibus negotiationibus, aut artibus ad vitam necessariis, per summam inertiam ac voluptatem constitutum sibi vita tempus traducant: illud scilicet ignorantes, orkestram impudicis spectaculis affluentem, communem ac publicam libidinis scholam ijs esse, qui scenici luc illic vna sedent: atque modulatissimos tibiarum concentus, mcretriciisque cantiones audi animæ dientium animis infidentes, nihil aliud afferre, quam ut omnibus turpiter & obscenè se perniciose gerere persuadent, citharœdorum scilicet aut tibicum pulsus imitantes.

Nonnulli eorum qui insano equorum studio tenentur, in somnis etiam de equis concertant, currus in diuersum compingentes, & aurigas immutantes: ac denique à diurna stultitia ne in nocturnis quidem viuis absunt.

B Qui Circensibus ludis ac spectaculis oblectantur, circa aduersarios equorum cursus Naz. O- ita affecti sunt, ut exiliant, clamant, puluerem in caelum mittant, sedentes habentas mode-^{rat. de} rentur, aerem feriant, equos digitis, quasi stimulis, in alterum atque alterum latus subinde Basili. iungant (cum nihil horum in ipsorum potestate situm sit) facile inter se aurigas, equos, equorum stationes, certaminis duces permutent: idque quinam tandem tenuiores plerumque ac pauperes, & quibus ne in unum quidem diem victus suspetit.

C Qui Domini metu prædicti sunt, Dominicum diem expectant, ut Deo preces adhibeant, ac corpore & sanguine Domini fruantur. Inertes autem & socordes Dominicum Qie. Do- diem expectant, ut ab opere feriati, vitijs operam dent. Quod autem non mentiar, res ipso- minicum sa fidem faciunt. Alio die in medium prodi: & neminem inuenies. Die Dominico egre-^{imp. ij} atque uestra me- dere: atque alios cithara canentes, alios applaudentes ac saltantes, alios sedentes, ac proximatos maledictis insectantes, alios denique luctantes repieres. Preco ad Ecclesiam vocat^{re exp}, & omnes segnitie torpant, ac moras negligunt. Cithara aut tuba personuit? & omnes tan- tunt. quam alis instruti currunt. Ecclesiæ spectacula cernimus, Dominum Christum in mensa recumbentem prospicimus; Seraphinos ter sanctum hymnum canentes, Euangelicas vo- ces, Spiritus sancti presentiam, Prophetas resonantes, angelorum hymnum, Alleluia, omnia spiritualia, omnia salute digna, omnia cœleste regnum conciliantia. Hec audit qui in Ecclesiam ingreditur. Quid autem cernit, qui ad theatra currit? Diabolicos cantus, mulierculas saltantes, vel, ut rectius loquar, dæmonis intemperij agitatas. Quid enim saltatrix facit? Caput, quod Paulus perpetuo tegi iusfit, impudenter aperit. Collum in- 1. Cor. ii. uertit: comam hoc atque illuc expandit. Hec porrò etiam ab ea sunt, quam dæmon obse- D sam tenet. Citharœdus autem, tanquam dæmon, cum ligno conflictatur. Tale nimis Herodis quoque conuinium erat. Herodiadis filia ingressa, tripudianit, ac Ioannis baptista caput amputauit, & subterranea inferni loca hereditatis loco consecuta est. Quocirca qui choreas & saltationes amant, cum ea portionem habent. Ve his qui Dominico die cithara ludunt, aut operantur. Ad mercenariorum ac seruorum requietem hic dies concessus est. Hec enim dies, inquit ille, quam fecit Dominus: exultemus, & letemur in ea. In- Psal. 117. greditur in domum tuam mercenarius, atque humeros suos operibus tuis subiicit. Labore ac sudore conteritur: nec ipsi respirandi, corporisque relaxandi potestatem facit.

De venditione & emptione.

CAP. XLVIII.

E

Vi emit, non lætetur: & qui vendit, non lugeat. Quia qui vendit, ad Ezech. 7. id quod vendidit, non reuertetur. Inter venditorem & emptorem con- teretur peccatum.

De diuina castigatione, & ijs qui præclare eam ferunt.

CAP. XLIX.

Aa ij

D. IOANN. DAMASCENI

D. cut. OGNOSCES in corde tuo, quod tanquam si quis castiget filium suum, sic Dominus Deus tuus castigabit te. Videte quod ego sum solus, & non sit alius Deus praeter me. Egoccidam, & ego viuere faciam: percutiam, & ego sanabo.

32. Dominus mortificat & viuificat: deducit ad inferos, & reducit.

Iob. 1. Surrexit Iob, & scidit vestimenta sua, & tonso capite corrugens in terram, adoravit, & dixit, Nudus egressus sum de utero matris meae, & nudus reuertar illuc. Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. Beatus homo qui corripitur a Deo: increpationem ergo Domini ne reprobes. Quia ipse vulnerat, & medetur: percutit, & manus eius sanabunt.

Psal. 2. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus: & pereatis de via iusta. Disciplina tua correxit me in finem: & disciplina tua ipsa me docebit.

17. *29. 38.* Quoniā ira in indignatione eius: & vita in voluntate eius. In increpationibus propter iniquitatem corripiisti hominem. Beatus homo, quem tu eruditur Domine, & de lege tua docueris eum. Castigans castigauit me Dominus; & morti non tradidit me. Bonum mihi, quia humiliasti me: vt discam iustificationes tuas.

Prov. 3. Disciplinam Domini, fili mi, ne abiicias: nec deficias, cūm ab eo corriperis. Quem enim diligit Dominus, corripit: & quasi pater in filio complacet sibi. Huius qui recipit disciplinam, in bonis erit.

Soph. 3. Timete me, & accipite disciplinam: & non peribitis ex oculis terrae.

Esa. 50. Cūm furor irae meae exarserit, rursus sanabo. Disciplina Domini aperit aures meas. Propter peccatum non nihil contristavi eum, & percussi eum, & auerti faciem meam ab eo. Et contristatus est, & ambulauit in vestitus in viis cordis sui. Vias eius vidi: & sanavi eum, & consolatus sum eum, & dedi ei consolationem veram. Ecce excoxi te non quasi argentum: elegi te in camino paupertatis.

Hier. 6. Erudire Hierusalem, ne forte recedat anima mea à te: ne forte ponam te terram desertam inhabitabilem. Corripe me Domine: veruntamen in iudicio, & non in furore tuo: ne forte ad nihilum redigas me. Filioli, patientes estote in ira quæ vobis superuenit.

48. *10.* *sap. 11. 12.* Parcis omnibus: quoniam tua sunt Domine, qui amas animas. Ideoque eos, qui errant, paulatim corripis, & de quibus peccant admones: vt recedentes à malitia sua, credant in te Domine. Cūm ergo das nobis disciplinam, inimicos nostros multipliciter flagellas, vt bonitatem tuam cogitemus iudicantes: & cūm de nobis iudicatur, speremus misericordiam.

Ecli. 18. Misericordia Dei super omnem carnem. Qui misericordiam habet, docet, & erudit quasi pastor gregem suum: miseratur excipientes doctrinam. Qui metuit disciplinam, excipiet disciplinam. Misericordia & ira est apud ipsum: & iuxta magnam ipsius misericordiam, sic correptio quoque ipsius est.

16. *Heb. 12.* Fili mi, noli negligere disciplinam Domini: neque fatigeris dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit. In disciplina persecutare. Tanquam filii vobis offert se Deus. Quis enim filius, quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri & non filii estis. Deinde patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus, & reuerebamur eos. Num multò magis obtemperabimus Patri spirituum, & viuemus? Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam erudiebant nos: hic autem ad id quod vtile est, in recipiendo sanctificationem eius. Omnis autem disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudij, sed miceroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae.

Boniss

A Bonus Dominus, quod cuique conducit, hoc ei inuenit. Opes enim, male ijs ventibus, ^{B. fil. Ho-}
admit: ut iniustia eorum instrumentum delectat. Morbum ijs infert, quibus membris de- ^{mi. Quod}
biliaris atque astringi satius est, quam liberos ad peccandum impetus habere. Mortes por- ^{Deus non}
rò inducuntur, cùm ijs vite termini expleti sunt, quos ipse ab initio cuique, prout ex ipsis ^{est author}
vilitate fore longè ante prospiciebat, constituit. Pestilentiæ denique, & siccitates atque ^{mal.}
inundationes, communes quedam sunt urbium ac gentium plaga, immodicam vitij gra-
uitatem coërcentes. Quemadmodum igitur medicus beneficij author censendus est, atque simile.
licet dolores & cruciatus corpori afferat, cum morbo tamen, non cum agroto pugnat: e-
dem modo bonus quoque est Deus, qui omnium salutem per priuatam quorundam supplicia
procurat. Urbium ac gentium morbi, aeris siccitates, ac terræ sterilitates, atque asperiores
casus, quibus quisque in vita conflictatur, vitij incrementum circuncidunt. Itaque huius Calami-
modi mala diuinities contingunt, ut verorum malorum origo tollatur. Siquidem & cor- ^{tatum hu-}
poris vexationes, & extrariae affirmitates ac molestiae, peccati reprimendi causa excogi- ^{manarum}
tatae sunt. ^{causa.}

Discamus Deum conuersionis nostræ, negligentia que pellenda causa, plaga nobis im-
mittere: non nos exterendi atque opprimendi animo, sed corrigendi studio: quemadmo- ^{N. ad}
dum scilicet probi patres erga seignes filios facere consueverunt. Etenim aduersus eos sto- ^{Cives}
machantur, & insurgunt: non quod illos malo villo afficere studeant, sed ut eos à puerili ^{N. ad me-}
socordia, & inuenitilis etatis vitij ad curam ac diligentiam reuocent. Percutitur caro: ut ^{tu percuss.}
anima delectetur. Peccatum interficitur: ut iniustia vivat.

C Oculos in celum erectos habeamus: omni tempore ac rerum statu bonam spem præfera- ^{N. ad}
mus: neque vel in prosperis timorem, vel in aduersis spem abiijciamus. Memores simus, ^{Cives}
tum in tranquillitate, tempestate, tum in tempestate, naucleri: nec turpiter & scède in af- ^{N. ad me-}
flictionibus animo deficiamus, aut improbos seruos imitemur, qui bene merentem quidem ^{tu percuss.}
de se Dominum laudibus celebrant, verum eidem corripieni nequaquam pari studio ^{Ex dñu-}
voluntate adiunguntur: cùm tamen interdum accidat, ut dolor sanitati, & submonitio ^{sitas pro-}
remissione atque indulgentia, & visitatio neglectu, & castigatio venia melior sit ac ^{speritate}
sepe vi- ^{lora est.}
præstabilior.

D Prudentes sane illi sunt, qui calamitatibus erudiuntur, & tanquam aurum, igne pur-
gati, dicunt, Bonum mihi quia humiliasti me: (quod scilicet afflictio diuinarum iniustifica- ^{Psal. 118.}
tionis cognitionem pariat) atque beneficij authorem per afflictionem sibi conciliant. Quan-
doquidem, ut Petrus ait, egra anima Deo vicina est.

D Omnia, que diuinities contingunt, cum gratiarum actione excipere oportet. ^{Ex apo-}
Procul dubio plaga mente præditis documentum efficitur: ac sepe afflictio rebus secun- ^{chrypho}
dis præstat. ^{quodā li-}
Tu bonus es: at nos iniquè egimus. Tu lenis: at nos verberibus digni. Bonitatem tuam ^{tus cita-}
agnoscimus, tametsi stolidi atque vacordes. Leibus flagris pro peccatoru nostrorum atro- ^{tur: ut e-}
citate affecti sumus. Tu terribilis: & quis resistet tibi? At timore tuo montes contremiscet: funebre ^{tiā Orat.}
& magnitudini brachij tui quis resisteret? Si cœlum clauseris, quis aperiet? Si solueris, quis laud. Cæ-
cohierbit? Procline est in oculis tuis pauperem facere, & ditare, mortificare & vivificare, Sarý.
percutere & sanare: tuaque voluntas absoluta est actio. Tu iratus es, & peccauimus, ait ^{Orat. in}
ex veteribus quidam, confitens Deo. At ego in contrarium dico: Nos peccauimus, & tu ^{plag. grād}
iratus es. Idcirco vicini nostris opprobrium facti sumus. Auertiisti faciem tuā, & igno- ^{Esa. 64.}
minia obruti sumus. Verum quiesce Domine, remitte Domine, propitius esto Domine. Nē ^{tibid.}
nos propter iniquitates nostras in finem tradas, nec per supplicium nostra alios erudas, cùm ^{Ezech. 21.}
nobis aliorum cruciatibus erudiri liceat. Quorum tandem? Gentium que te non nouerunt, ^{Esa. 34.}
& regnorū, que imperio tuo parere detrectauerunt. At nos populus tuus Domine, & Vir- ^{Esa. 32.}
ga hereditatu tuae. Proinde castiga nos: verum in mansuetudine, ac non in ira tua: ne ad ^{Esa. 10.}
paucitatem nos redigas, contemptissimisque omnium, qui terram habitant, reddas.

E Refulgentem frameam noui, & gladium ebrium in cœlo, qui ingulare, ad nihilum re- ^{Ezech. 21.}
digere, liberis denique ad ipsius usque carnes bare iubetur, ac ne medullis quidem osse- ^{Esa. 34.}
busque parcere. Legimus etiam anxiæ perplexæque urse more afflictum eum, qui omni ^{Deut. 32.}
animi perturbatione vacat, pardique instar ad viam Assyriorum occurrentem, non eo- ^{Esa. 10.}
A a iii

D. IOANN. DAMASCENI

rum tantum qui tum erant, sed eorum etiam qui vita peruersatae. Absyrios referunt: nec
viam valentissima ocyssimaeque ipsius irae fugienda rationem esse, cum ad vlciscendas
Naam. 2. impietas nostras inuigilauerit. Quid de concusione, & excusione atque ebullitione dicatur,
cordisque cofractio, ac genui dissolutione, atque eiusmodi suppliciis, quae impiis inferuntur? Tales impiorum poenae sunt: non præstet nunc castigari atque purgari, quam ad futu-
rum cruciatum transmitti.

Greg. Nihil maius nobis beneficium afferit, quam pati.

Nys. Bonorum eorum, quæ expectamus, flos est afflictio. Quocirca propter fructū florem quoq;
Futuorū decerpamus. Nihil in nobis irato atq; infenso animo, verum omnia ad vilitatem nostram
bonorum agit Deus. Cruciatuſ iij, qui nobis in hac vita à Deo inferuntur, futuorum tormentorum
flos est af- partem haud exiguum succidunt. Etenim per eos dolores, quibus hinc afficiuntur, vel peccata
flictio. expiamus, vel, si non tot peccata habemus, splendidiores coronas accipimus.

Athan. Castigatio ea que hinc adhibetur, futurum iudicium leuius reddit. Et quidem non malum est puniri: sed poenam promereri.

Dionys. Hoc nobis persuasum esse debet, nihil eorum, quæ accidunt, citra Dei voluntatem cue-
nire. Bona porro esse omnia ea, quæ ab eo proficiuntur, etiā ſe aliоqui grauias & acerbas sint.

Euseb. Deus eos, quos charos ac familiares habet, in hac vita iam castigando persequitur, si
quid forte ipſi supplicio egeant: ut per breuem ac temporariam correptionem sempiternum
in generali iudicio cruciatum effugere queant.

Theotimi. Non asperius aliquid pati graue atque horrendum censi debet: sed merito pati.

Didym. Non vlciscendi, sed medendi animo, atque ad sanitatem anime comparandam Deus afflictiones immittit.

Deus, qui mundum condidit, eumque consilio suo regit ac moderatur, omnia ad vilitatem nostram efficit: etiamsi aliqui tristia & moleſta ſint, que inferuntur.

Eſi acerba & grauias eſt Dei ira: tamen, cum medendi vim habeat, eos, qui ipsam ex-
periuntur, ad bonum prouehit.

Quemcumque Deus salute donare vult, hunc metu afficit, variisque modis coctit, mo-
leſtiāque ei exhibet: ne ſe ad fastum & arrogantium excitandi ſpatium habeat: atque
ut ex aliorum calamitatibus alij ad modestiam erudiantur.

Philonis. Beata ea natura eſt, quæ omnia late atque hilari animo excipit, nec ullis omnino re-
rum euentibus diſcruciatur, ſed tanquam bonis & vtilibus acquiescit.

I
De Dei caſtigatione, & eam refuentibus: quod iij, qui hinc minimè caſtigan-
tur, ad æternum ſupplicium transmittantur. CAP. L.

Agg. 2.

ERCVSSI VOS VENTO VRENTE & AURGINE, & GRANDINE OM-
NIA OPERA MANUUM VESTRARUM: & NON FUIT EX VOBIS QUI RE-
UERTERETUR AD ME, DICIT DOMINUS.

Hier. 5.

Domine, oculi tui respiciunt fidem: percussisti eos, & no-
doluerunt: attriuiſti eos, & renuerunt accipere disciplinam.
Frustra percussi filios vestros: disciplinā non acceperunt.

Basil.

Ne idem tibi, o homo, quod ſtultis pueris, vſu veniat, qui à magistro obiurgati, codices
illorum perfringunt: ac patre vilitatis cauſa cibum ipliſ offerre cumētante, vſetem lace-
rant, aut maternam faciem lancingant.

orat. 1. de

Nemo moſtitia laborans corona donatur, nec triſtitia affectus trophyum statuit. Ne
ſupercilium demittas, cum tibi medicina adhibetur. Absurdum eſt anime sanitatem mini-
mè latari.

Chrys.

Non feriri graue eſt: ſed plaga meliore non redi, illud demū grauiſimū censi debet.

Paul.

Peccatorum in hac vita impunitas, maioris in futuro aeo cruciatuſ cauſa efficitur. At-
que hoc indicans Paulus, dicebat, Nunc autem, cum iudicamur, à Domino corripimur: vt
non cum hoc mundo damnemur. Praesentes enim cruciatuſ admonitionis rationem habent:
futuri autem poenæ.

QVI

A Qui multa peccata perpetrant, nec poenis ullis afficiuntur, in metu ac formidine versa-
ri debent. Per impunitatem enim supplicium eorum incrementum sumit.

Cum improbe ac flagitiose viventes, secunda omnia habemus, tum maxime discrucie-
mur. Nam cum semper, dum peccamus, metu affici debemus: tum praeferim nobis extime-
scendum est, cum nihil aduersi patimur. Etenim cum Deus sigillat pœnas a nobis expe-
tit, id agit, ut lenis nobis eorum persolutio sit.

Qui vitiorum sordibus prorsus infecti sunt, iis optatius esse debet puniri, quam venia
donari. Venia enim eos, non secus atque naugia quædam fundo carentia facile subuertit.
At supplicum eos emendat, atque in meliorem viam reducit. Quocirca nos, quos sceleru-
nostrorum conscientia arguit, supplicibus precibus a Deo postulemus, ut de nobis potius

B pœnas sumat, quam impunitos relinquat.

De diuina castigatione, que probandæ atque explorandæ virtutis
causa fit.

C A P. L I.

V A E P O S T Q Y A M gesta sunt, tentauit Deus Abraham, & Gen. 22.
dixit ad eum: Abraham, Abraham. At ille respondit, Adsum.
Ait illi, T o te filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, &
vade in terram visionis, atque ibi offeres eum in holocaustum
super unum montium, quem monstrauero tibi.

Recordare cuncti itineris, per quod te adduxit Dominus Deut. 8.

C Deus tuus quadraginta annis per desertum, ut affligeret te, at-
que tentaret, & nota fierent, quæ in animo tuo versabantur, utrum custodiens il-
lius mandata, an non. Afflixit te penuria, & dedit tibi cibum Manna, quod igno-
rabas tu, & patres tui: ut ostenderet tibi quod non in solo pane viuat homo, sed
in omni verbo, quod egreditur de ore Dei. Tentat vos Dominus Deus ve-
ster, ut palam fiat utrum diligatis eum, an non.

Num reuicio iudicium? Aut putas aliam ob causam oraculum tibi edidisse, Tob. 38.
quam ut iustus appareas?

D Probasti nos Deus: igne nos examinasti, sicut examinatur argentum. Induxi- Psal. 65.
sti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines
super capita nostra. Traxisimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refri-
gerium.

Beatus vir, qui suffert temptationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet co- 1ac. 1.
ronam vita, quam repromisit Deus diligentibus se.

E Cum Dei vocem Abraham audiisset, Accipe filium tuum, & super unum montium Chrysoph.
iugula eum, magna cum animi alacritate opus id exequebatur. Etenim Sarra uxorem suam
celauit, & pueros fecellit, atque filiolos duxerat comitatus, ad montem consendebat, non
animo fractus, nec ignavia laborans. Cogites velim qualis tum beatus ille vir erat, ac cu-
iusmodi viscera induerat, cum solus solum filium alloqueretur. Nam tum precordia ve-
hementius incalcent, ac vis amoris maiores flamas concipiunt. Quenam orationis facul-
tas senis illius robur animique magnitudinem exprimere queat? nempe quoniam pacto eum,
vincit ipsius manibus ac pedibus, super ligna collocarit. Cum autem pueri faucibus fer-
rum iam intincturus esset, duplice vocem misericors ille Deus misit, Solue puerulum. Qui
fieri potuit, ut manus non obtorquerit? ut nerui fracti, ac debilitati non fuerint? ut non
concederit pueruli faciem prospiciens? Videte senis fortitudinem. Eterum filium suum ob-
truncavit, si non manu, at certe anima studio ac promptitudine.

F Non quisquis ergo rotat, ob peccatum in morbo versatur. Sunt enim, qui, ut eorum probi- Didymis.
tas eluceat, aut etiam ob utilem aliam causam in calamitates coniiciantur.

Quandoquidem iidem casus peccatoribus ac iustis contingunt, non est existimandum om-
nes, qui in adversitates aliquas inciderunt, ob antecedentem improbitatem, calamitates hu-
iusmodi subuisse.

Aa iiiij

D. IOANN. DAMASCENI
De perseverantia: & quod ea sit, quæ opus absoluant.
C A P. L I I.

E

ab. 14.
Lvc. II.